PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2015                                                                                         №  490
г. Орлов
О бесплатном проезде обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

В соответствии с частью 2 статьи 40 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления права бесплатного проезда на пассажирском транспорте по маршрутам пассажирских перевозок в пределах границ муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области для обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Орловского муниципального района Кировской области (далее - Порядок) согласно приложению.

2. Начальнику управления образования Орловского района Ляскович Л.В. и руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Орловского района обеспечить контроль за:

2.1. Исполнением руководителями муниципальных образовательных организаций настоящего Порядка.

2.2. Организацией выдачи именных справок и проездных билетов.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Орловского района.

            4.  Контроль  за   выполнением  настоящего постановления   оставляю за собой.

 И. о. главы администрации

Орловского района           А.Г. Бисеров
               Приложение № 1

                Утвержден

                постановлением

                администрации района

                от  02.10.2015 № 490
ПОРЯДОК

предоставления права бесплатного проезда на пассажирском транспорте по маршрутам пассажирских перевозок в пределах границ муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области для обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Орловского муниципального района Кировской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления бесплатного проезда обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций Орловского муниципального района Кировской области (далее - обучающиеся) на пассажирском транспорте по маршрутам пассажирских перевозок в пределах границ муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области до места учебы и обратно.

1.2. Право бесплатного проезда распространяется на обучающихся, проживающих в сельском населенном пункте в границах муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области, в котором отсутствует возможность предоставления начального общего, основного общего, среднего общего образования, до ближайшей муниципальной образовательной организации и предоставляется на пассажирском транспорте по маршрутам пассажирских перевозок в пределах границ муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области, утверждаемым правовым актом администрации района.

2. Порядок предоставления права бесплатного проезда

2.1. Бесплатный проезд предоставляется индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, осуществляющими предоставление услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом общего пользования на пригородных внутримуниципальных маршрутах между поселениями в границах муниципального района с соблюдением тарифов, установленных уполномоченным органом исполнительной власти Кировской области (далее - перевозчик), на основании следующих документов:

а) именной справки, выданной управлением образования Орловского района на основании списков образовательных организаций;

б) проездного билета, оформленного и выданного муниципальной образовательной организацией.

2.2. Выдача билетов обучающимся производится муниципальной образовательной организацией ежемесячно до начала очередного учебного месяца исходя из количества необходимых поездок в месяце.

2.3. В случае непосещения учебных занятий обучающийся обязан сдать билеты в муниципальную образовательную организацию.

2.4. Запрещается передавать билет другому лицу.

2.5. Изготовление и использование поддельного билета преследуется по закону.

3. Обязанности управления образования Орловского района:

3.1. Ведение единого учета обучающихся, имеющих право бесплатного проезда на пассажирском транспорте по маршрутам пассажирских перевозок в пределах границ муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

3.2. Изготовление именной справки.

4. Обязанности образовательной организации:

4.1. Изготовление и своевременное обеспечение обучающихся билетами.

4.2. Организация приема, хранения и учета билетов.

5. Обязанности администрации Орловского района
        5.1. Предоставлять перевозчику субсидию в соответствии с постановлением администрации Орловского района № 124 от 29.02.2012 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Орловского района предприятиям автомобильного транспорта и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования на пригородных внутримуниципальных маршрутах, не имеющих альтернативного вида транспорта в пределах выделенных ассигнований, но не более суммы превышения затрат по данному виду перевозок  над доходами» при условии ведения перевозчиком учета количества перевезенных обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Орловского муниципального района Кировской области.
_____________